ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5731/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
sejam realizados estudos técnicos com o objetivo de avaliar a viabilidade de liberação da
conversão à direita, no semáforo localizado no cruzamento da Alameda Ernesto Schneider
com a Avenida Ministro Victor Konder, sentido bairro-centro.

JUSTIFICATIVA:

Essa solicitação visa especialmente a melhoria do fluxo de veículos, principalmente nos finais de semana e feriados,
quando  há  um  aumento  considerável  no  tráfego  na  região,  impactando  a  fluidez  e  causando  retenções
desnecessárias.  A  liberação  da  conversão  à  direita,  de  forma  contínua  ou  condicional  como  sinalização  de  livre
conversão pode contribuir significativamente para a melhoria da mobilidade urbana nesse trecho.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​